
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione  il   Segretario Generale dott.   Francesco Minardi  
 
Partecipano alla riunione, in videoconferenza, gli assessori LAMPASONA e D’ARIENZO.  
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  516   del  23/10/2023 

 
OGGETTO :     RIAPPROVAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL 

COMUNE DI AGROPOLI - TRIENNIO 2024/2026   
    
 
    

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore  13,00 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         /            / 
 



  

 
 
 

AREA FINANZIARIA-SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta comunale  
 

Proponente: Sindaco dott. Roberto Antonio Mutalipassi e Vicesindaco 
Dott.ssa Maria Giovanna D'Arienzo 

 
Oggetto: Riapprovazione del servizio di refezione scolastica del Comune 
di Agropoli - Triennio 2024/2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
 

- questo Comune tra i propri servizi di assistenza scolastica assicura 
quello di refezione per alunni ed insegnanti in turno di servizio, delle 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado a tempo 
pieno; 

- tale servizio è stato affidato per lo scorso triennio, a seguito di 
espletamento di gara d’appalto, ad una Ditta specializzata nella 
preparazione e somministrazione di pasti collettivi, che ha operato 
assicurando un’ottima funzionalità del servizio, oltre che modalità 
operative di gestione corrette e qualificate; 

- non presentando la struttura organizzativa del Comune di Agropoli le 
risorse minime necessarie per poter provvedere alla gestione diretta del 
servizio di che trattasi, si rende necessario individuare un nuovo 
soggetto cui affidarne la gestione, per poterne assicurare il regolare 
funzionamento per gli anni scolastici 2023/24-2024/25-2025/26; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 182 del 27/03/2023 
con la quale si disponeva di approvare il progetto per l'affidamento del 
servizio di “Servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole per 
gli anni scolastici 2023/24 -2024/25 - 2025/26” e di procedere 
all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/16 (procedura 
aperta) aggiudicando la gara ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. 
50/16; 
 
DATO ATTO che: 

� in data 30/06/2023 è entrato in vigore Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

� al fine di avviare la procedura ad evidenza pubblica si è reso 
necessario adeguare al nuovo codice dei contratti pubblici, il 
progetto dei servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 



  

n° 182 del 27/03/2023; 
 

RILEVATO che all’uopo, il responsabile del servizio pubblica istruzione del 
Comune di Agropoli: Dr. Valeriano Giffoni, ha provveduto alla redazione del 
progetto del servizio di refezione scolastica del comune di Agropoli - 
triennio 2024/2026, composto dai seguenti elaborati: 

� E.1 Relazione tecnico descrittiva; 
� E.2 Capitolato Speciale D'appalto; 
� E.3 Quadro economico riepilogativo; 
� E.4 DUVRI. 

RITENUTO opportuno provvedere alla riapprovazione del progetto de quo; 

DATO ATTO che si procederà all’affidamento del servizio attraverso 
procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023, 
aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO: 

- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 62, comma 1, e dell’art. 2, 
comma 1, dell’All. II.4 del d.lgs. n. 36/2023, la qualificazione è necessaria 
per gli affidamenti di contratti di lavori di importo superiore a 500 mila 
euro e di servizi e forniture d’importo superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, mentre “non è necessaria la qualificazione per 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”. 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per 
cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa 
e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici 
di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 

 

VISTO: 

- la deliberazione di Consiglio Unionale di istituzione della stazione Unica 
Appaltante quale Centrale di Committenza per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture-Approvazione Convenzione e regolamenti; 

- che questo Comune ha aderito alla CUC (Centrale Unica di Committenza) 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs.36/2023 e 
s.m.i., istituita presso l’Unione dei Comuni “Paestum Alto Cilento” di cui 
Agropoli fa parte, approvandone altresì la relativa convenzione ex art. 30 
del TUEL 18 agosto 2000, n.267; 

- che il RUP è il responsabile del servizio pubblica istruzione del Comune di 
Agropoli: Dr. Valeriano Giffoni; 

 

DATO ATTO che l’importo unitario del pasto posto a base d’asta è fissato in 
Euro 4.50 oltre oneri per la sicurezza ed IVA come per legge e che, per il 
periodo temporale previsto (tre anni scolastici) e sulla base del numero 
presunto di pasti 210.000, l’importo complessivo del servizio è quantificato in 



  

Euro 1.018.967,63, compreso oneri derivanti da rischi da interferenze, 
incidenza manodopera ed IVA come per legge; 
 
CONSIDERATO che il quantitativo dei pasti annuali sulla base del quale è 
stato determinato l’importo dell’appalto ha valore puramente indicativo, in 
quanto il numero dei pasti da fornire sarà giornalmente determinato in base 
alla presenza effettiva degli utenti; 
 
VISTA la relazione tecnico descrittiva del servizio ed il quadro economico 
dell’appalto, predisposti dal responsabile del servizio; 
 
CONSIDERATO che l’espletamento delle procedure di gara a cura della 
centrale Unica di Committenza ha luogo mediante trasmissione della 
determina a contrarre adottata dal Responsabile del Servizio dell' Ente e di 
tutta la documentazione di gara; 
 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo numero 267 del 2000; 
- lo Statuto comunale; 
 
ATTESA la competenza della Giunta all’approvazione del progetto del 
servizio sopra individuato, redatto in base ai dettami del D.Lgs 31 marzo 2023 
n.36; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell' articolo 49 del D. Lgs n. 267/2000, i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, che si riportano 
in calce alla presente deliberazione; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di approvare il progetto per l'affidamento del servizio di “refezione 

scolastica per alunni ed insegnanti in turno di servizio, delle Scuole 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado a tempo pieno del 
Comune di Agropoli, anni scolastici 2023/24 - 2024/25 - 2025/26”, 
composto dai seguenti elaborati: 
� E.1 Relazione tecnico descrittiva; 
� E.2 Capitolato Speciale D'appalto; 
� E.3 Quadro economico riepilogativo; 
� E.4 DUVRI. 

 
1. Di procedere alla validazione dello stesso progetto; 

 
2. Di prendere atto e validare il quadro economico. 

 
3. Di dare atto che: 

� si procederà all’affidamento del servizio attraverso procedura 
aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023, 
aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 



  

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 
� il servizio è inserito nel programma biennale acquisti di beni e 

servizi del Comune di Agropoli; 
� il CUP assegnato al progetto è il seguente: I89I23000530004; 
� la somma complessiva indicata nel quadro economico,appostata 

ai cap.1109 e 1109.01,è di € 1.018.967,63; 
 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del 
Settore Pubblica Istruzione del Comune di Agropoli. 

 

Agropoli 23/10/2023 
Sindaco 

f.to dott. Roberto Antonio 
Mutalipassi 

 

Vicesindaco 
f.to dott.ssa Maria Giovanna 

D'Arienzo 
 
 
 
 
 
 

PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n° 267, il Responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE.  

Agropoli 23/10/2023                                                              
                                                                             Il Responsabile del  Servizio 

                                                                                f.to  dott. Valeriano Giffoni 
 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n° 267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  

Agropoli 23/10/2023                                                              
                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                          f.to      Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 16.11.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to       LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 16.11.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


